### De instrumentis, quibus syllogismorū copiam nobis ad differendum suppeditamus. Cap. XI.

**I**nstrumenta autē, per quæ abundamus in syllogismis, sunt quatuor, unumquidē propositiones sumere. Secundum autem, quotupliciter unumquodque dicitur, posse distinguere. Tertium differētias inuenire. Quartū autem similitudinis consideratio.

Sunt

# LIBER PRIMVS.

Sunt autem & modo quodam etiam tria horum propositiones. Est enim unumquodque eorum propositionem facere, ut quoniam eligendum est honestum, vel delectabile, vel utile, & quoniam differt sensus a disciplina, eo quod amittenti eam, possibile est rursum sumere: illum autem impossibile: & quoniam similiter se habet salubre ad sanitatem, & habile ad bonam habitudinem. Est autem prima propositio ab ijs, quæ multipliciter dicuntur, secunda a difference ijs, tertia vero a similibus.

## De sumptione propositionum. Cap. XII.

Ergo propositiones quidem eligendum quotquot modis determinatum est in propositione, automnium opiniones proponenti: aut plurimum, aut sapientum, & horum vel omnium, vel plurimorum, vel notissimorum. Aut etiam contrarias apparentibus, aut quæcumque opiniones secundum artem sunt. Oporter autem contrarias apparentibus probabilibus quascunque oportet pretendere secundum contradictionem, quemadmodum dictum est prius. Utile autem & facere eas in eligendo, non solum, quæ sunt probabiles, sed & similes eis, ut quod contrariorum idem sit sensus, quoniam & scientia contrariorum est eadem. Et quod videamus suscipientes aliquid, non emittentes, quonia & in alijs sensibus sic est, nam & audimus suscipientes aliquid, non emittentes, & olfactius eodem modo, similiter autem & in alijs. Amplius quæcumque in omnibus vel plurimis videntur sumendum, ut principium, & apparentem positionem, nam ponunt, qui non conspicunt in aliquo non sic. Eligere autem oportet & ex scriptis disceptationibus. Descriptiones autem facere in unoquoque genere supponentes seorsum,

ut de bono, aut de animali, & de bono omni incipiendo a quid est. Annotare autem, & singulorum opiniones, ut quod Empedocles quattuor dixerit elementa corporū esse. Ponet enim aliquis, quod ab aliquo probato dictum est. Sunt autem, ut figuraliter sic complecti propositionum & problematum partes tres, nam alię sunt morales propositiones, alię naturales, alię rationales. Morales quidē sunt huinsmodi, ut utrū oporteat parentibus magis, an legibus obedire? rationales vero, ut utrū contrariorum eadem disciplina sit, an nō? naturales antem, ut utrū mūdus sit ceterus an non? Similiter autē & problemata. At vero quales sunt singulæ earū, quae dictæ sunt, definitione quidē nō facile assignare est ipsas, ea vero assuetudine, qnē per inductionē est, tentādū cognoscere vnamquāq; earū in dictis exemplis considerando. Ad philosophiā igitur secūdūm veritatem de his negociādūm, dialektico autem modo ad opinionem. Sumendæ autē sunt quā maxime vniuersales propositiones omnes, & de una multæ faciendæ sunt, ut quod oppositorum eadē est disciplina: deinde quod contrariorum, & quod ad aliquid. Eodem modo, & ipse rursus dividendæ, quo usq;ne contingere potest diuisio, ut quod boni & mali, & albi & nigri, & frigidi & calidi: similiter autem & in alijs. De propositionibus igitur sufficient prædicta.

### De multiplici distinctione. Caput. XIII.

**I**PSUM autem quotupliciter negociandum est, non solum quæcumque dicuntur secundūm aliū modū, sed & ratios eorum tentandum assignare: ut non solum, quoniam bonum alio quidem modo dicitur iustitia, & fortitudo, eue-  
līcum autem & sanatiuum alio, sed quoniam & illa quidem eo,

X quod

# LIBER PRIMVS.

quod ipsa qualia quædam sunt, hæc autem eo quod, effectiva alius, & non eo, quod qualia quædam illa sunt, similiter autem et in alijs. Utrum autem multipliciter specie dicitur, aut uno modo, per hæc considerandum. Primum quidem in contrario perspicendum si multipliciter dicitur, siue specie rātum, siue nomine & specie dissonet. Quædam enim statim & nominibus alia sunt: ut acuto in uoce contrarium est graue. In magnitudine autem, obtusum. Patet igitur quoniam contrarium acuto multipliciter dicitur. Si autem hoc, & acutum, nam secundum utrumque horū aliud erat contrarium. Non enim idem acutum erit obtuso & graui contrarium, utrique autem acutum contrarium. Rursum graui in uoce quidem, contrarium acutum, in corpore vero leue. Quare multipliciter graue dicitur: quoniam & contrarium. Similiter autem & pulchro, ei quidem, quod in animali turpe, ei vero, quod est in domo, permitiosum. Quare æquiuocum pulchrum. In quibuscum autem nominibus nullo modo dissonat, specie autem manifesta in eis statim differentia est, ut de claro, & obscuro. Vox enim clara, & obscura dicitur. Similiter autem & color: ergo nominibus quidem nihil dissonat, specie aut manifesta in eis statim differentia est. Non enim similiter & color clarus dicitur, & vox clara. Manifestū autem hoc est p̄ sensum: nam eorū, quae eadē sunt specie, idē sensus est, at clarū quod est in uoce, & in colore, non eodem sensu iudicamus. Sed hoc quidem visu, illud autem auditu. Similiter autem & acutum & obtusum in saporibus, & in magnitudinibus. Sed hoc quidē tactu, illud autem gustu. Nam neq; hæc dissonant nominibus, neque in seipsis, neq; in contrarijs. Obtusum enim contrarium est utri-

que,

que. Amplius si huic quidem est aliquid contrarium, illi autem simpliciter nihil; ut ei, quæ est à potu delectationi, ea, quæ est à si-  
tu tristitia, contrarium. Ei aut, quæ est ab eo qđ est considerare,  
quoniam diametrer est costæ incommensurabilis nihil. Quare  
multipliciter delectatio dicitur: & ei quidem, quod est secundum  
mentem amare, odiſſe contrariam est: ei autem, quod est secundū  
corporalem actum, nihil manifestum, quoniam amare æquiuo-  
cum. Præterea in medijs: si huic quidem est aliquid medium,  
illi autem nihil. Aut si utrisque quidem est, non idem autem, ut  
clari & obscuri, in coloribus quidem aliquid est medium fuscū,  
in voce autem nihil. Aut si forte raucum, quemadmodum qui-  
dam dicunt raucam uocem medium esse: quare æquiuocum cla-  
rum, si militer autem & obscurum. Insuper si horū quidē plura  
media, illorum autem unum, ut in claro & obscuro. Nam in  
coloribus plura media: in voce autem unum, raucum. Rursum  
in eo quod secundū contradictionem est, considerandū, si mul-  
tipliciter dicitur: nā & si hoc multipliciter dicitur, & quod huic  
opponitur: multipliciter dicitur: ut non uidere multipliciter dici-  
tur: unum quidem non habere visum, alterum autem non operari  
uisu. Si autem hoc multipliciter dicitur, necessarium est, &  
uidere multipliciter dici. Vtrique enim non uidere opponitur,  
ut ei quidem, quod est non habere visum, habere. Illi autem,  
quod est non operari uisu, operari. Amplius in ijs, quæ secun-  
dū priuationem & habitum dicuntur, perspiciendum: nam si  
alterum multipliciter dicitur, & reliquum: ut si sensibile multi-  
pliciter dicitur, & secundū animam & corpus, & insensi-  
ble multipliciter dicetur, & secundū animā, & corpus. Quod

X ij autem

## LIBER PRIMVS.

autem secundum priuationem & habitum opponantur, quæ dicta sunt manifestum, eo quod nata sint utrumque sensum habere animalia, & secundum animam, & secundum corpus. Amplius autem in casibus considerandum, nam si iuste multipliciter dicitur, & iustum multipliciter dicetur, secundum utrumque enim in storum est iustum: ut si iuste dicetur & secundum sui cognitionem iudicare & ut oportet, similiter & iustum. Eodem autem modo & si salubre multipliciter dicitur, & salubriter multipliciter dicitur, ut si salubre dicitur, hoc quidem sanitatis effectuum, illud autem conseruatuum, quodam vero significatiuum, & salubriter, vel effectiue, vel conseruatiue, vel significatiue dicetur. Similiter autem & in alijs, quando ipsum multipliciter dictum fuerit, & casus ab eo multipliciter dicetur: & si casus, & ipsum. Consideranda autem & genera in ijs: quæ sunt secundum nomen prædicamentorum si, eadē sint in omnibus. Nam si non eadem, manifestum quoniam æquiuocū est, quod dicitur. Ut bonum in cibis quidem effectuum est voluptatis, in medicina autem effectuum sanitatis, in anima vero qualē esse, ut castam, vel fortem, vel iustum, similiter autem & in homine. Aliquoties autem & quando, ut in tempore bonum, bonū enim dicitur in tempore, plerumque autem quantum in mediocri, dicitur enim & mediocre bonum, quare æquiuocum bonum. Similiter autem & candidum, in corpore quidem color, in voce autem bene audibile. Similiter autem & acutum, non enim similiter idem in omnibus dicitur. Nam vox acuta quidem velox: sicut dicunt, qui secundum numeros harmonici sunt, angulus autem acutus, qui minor est recto, gladius vero, qui est aguli acuti.

Consi-

Consideranda etiam & genera eorum, quæ sunt sub eodem nomine, si diuersa, & nō subalterna sint, ut equus, quod & animal, & vas est. Diuersa enim, quæ secundum nomen, horum ratio est. Nam hoc quidem animal quale quid significat, illud vero vas quale quid. Si autem subalterna sint genera, non necessarium diuersas esse rationes, ut corvi animal, & avis genus est. Quando enim coruum dicimus auem esse, & animal quale quid dicimus eundem esse: quare utraque genera de eodem praedicantur. Similiter autem & quando animal volatile bipes coruum dicimus, auem dicimus eundem esse, & sic ergo utraque genera de corvo praedicantur, & ratio eorum. In non subalternis generibus, non accedit hoc: neq; enim quando vas dicimus, animal dicimus, neque quando animal uas. Considerandum autem non solum si in proposito diuersa sint genera, & non subalterna, sed in contrario. Si enim contrarium multipliciter dicitur, manifestum, quoniam & propositum. Utile autem ad definitionem inspicere, quæ de compositio fit, ut candidi corporis & candidæ vocis. Nam, sublato proprio, eandem ratione oportet relinquere: hoc autem non accedit in æquinoctiis, ut in ijs, quæ nunc dicta sunt. Nam hoc quidem erit corpus habens talem colorē: illud autem vox bene audibilis. Sublato igitur corpore, & voce, non idem in utraque relinquitur. At oportet, si uniuocum esset candidum, quod in utraque dicitur, esse idem. Sæpe autem & in ipsis definitionibus latet assequens æquiuocum, quapropter & in definitione considerandum. ut si quis significatum, vel effectuum sanitatis, quod mediocriter se habet ad sanitatem, dicat esse, non refutandum: Sed inspiciendum, quid me-

# LIBER PRIMVS.

diocriter quidem secundum utrumque dixit, ut si hoc quidem tale significat, ut facere sanitatem: illud autem tale, ut significare, qualis quidem sit habitus. Adhuc si non comparabilia sunt secundum magis et minus, vel similiter, ut clara vox, clara vestis, et acutus sapor, et acuta vox. Hec enim nec similiter dicuntur clara vel acuta, neque magis alterum, quare aequiuocum clarum et acutum, nam uniuocum omne comparabile, aut enim similiter dicetur, aut magis alterum. Quoniam autem diuersorum generum, et non subalternatim positorum, diuersae specie sunt differentiae: ut animalis: et scientiarum diuersae enim horum differentiae considerandum: si quae sub eodem sunt nomine, diuersorum generum et non subalternorum, diuersae differentiae sint: ut acutum vocis: et magnitudinis: differentem vox a voce, eo quod acuta sit. Similiter et magnitudo a magnitudine. Quare aequiuocum acutum: diuersorum enim generum et non subalternorum diuersae differentiae sunt. Rursum si eorundem, quae sunt sub eodem nomine, diuersae differentiae sunt, ut coloris qui est in corporibus, et in melodijs. Nam eius, qui est in corporibus, congregatum, et disgregatum visus: eius vero, qui in melodijs, non eadem differentiae. Quare aequiuocum color: nam eorundem eadem differentiae. Amplius quoniam species nullius est differentia, inspicere oportet, si eorum, quae sub eodem sunt nomine, hoc quidem species est, illud autem differentia, ut clarum, quod in corpore quide, species coloris, quod autem in voce, differentia, differt enim vox a voce, eo quod clara sit. De eo igitur, quod multipliciter dicitur, per haec et huiusmodi perspiciendum.

De differentiarum inuentione, similiūm consideratione  
et utilitatibus instrumentorum. Cap. XIII.

Differentias autem in ipsis generib[us] ad seūnicem perspi-  
ciendum, ut quo differt iustitia a fortitudine, et prudentia  
et temperantia: hęc enim ex eodem genere sunt, ex virtute. Ex  
alio in aliud, ut in ijs, quae non nimium differunt ut in quo differt  
sensus a scientia. Nam in ijs quae multum differunt, manifestae  
omnino sunt differentiae. Similitudinem autem consideran-  
dum in ijs, quae sunt in diuersis generibus, ut sicut alterum ad  
alterum quiddam, sic aliud ad aliud, ut sicut scientia ad scibile,  
sic sensus ad sensibile. Et ut alterum in altero aliquo, sic aliud  
in alio: ut quemadmodum visus in oculo, mens in anima, et ut  
tranquillitas in mari, serenitas in aere, utrumque enim quies.  
Maxime autem in ijs, quae multum distant exerceri oportet: fa-  
cile enim in reliquis poterimus similia inspicere. Considerā-  
dum autem et ea, quae sub eodem sunt genere, si quid inest om-  
nibus idem, ut homini, et equo, et cani: nam si inest aliquid eis  
idem, in eo sunt similia. Utile autem ipsum quidem, quod quotu-  
pliciter dicitur considerasse ad diluciditatem. Maxime enim  
quis scit quid ponatur, manifesto facto quotupliciter dicitur.  
Et ad fieri secundum rem eandem, et non ad nomen syllogis-  
mos: si enim immanifsum sit quotupliciter dicitur: contingit  
non ad idem eum qui respondet, et qui interrogat, ferre inel-  
leclum. Manifestato autem quotupliciter dicitur, et ad quid  
ferens ponat, ridiculus videbitur interrogans esse, si non ad hoc  
sermonem faciat. Utile etiam et ut non falsa ratione decipi-  
atur, sed decipiamus potius: nam scientes quotupliciter dici-

X iiiij tur,

## LIBER PRIMVS.

tur, nō hallucinamur, sed sciemus, si non ad idem sermonem faciat is, qui interrogat. Et ipsi interrogantes poterimus appareti ratiocinatione fallere, nisi is, qui respondet, agnoscat quotupl citer dicitur. Hoc aut̄ non in omnibus semper possibile est, sed quando fuerint eorum, quae multipliciter dicuntur: alia quidem vera, alia autem falsa. Est autem propriæ nō conuenies modus hic dialecticæ: quare omnino vitanda dialecticis huiusmodi ad nomen disputatio, nisi quis aliter non possit de proposito differere. Differētias autem inuenire utile, & ad syllogismos de eodē & diuerso, & ad cognoscendum quid est unumquodq;. Quod autem ad syllogismos de eodem & diuerso utile, manifestum. Inuenientes enim differentiam propositorum quamlibet, ostendentes erimus, quoniam non est idem. Ad cognoscendum autē quid est unumquodque, eo quod propriam substantiæ cuiusque rationem ijs, (quæ circa unumquodque sunt) accommodatis differētias, separare solemus. Similitudinis autem consideratio utilis est ad inductivas rationes, & ad syllogismos ex suppositiōe, & ad assignationem definitionum. Ad inductivas quidē rationes eo quod circa singula in similibus inductione, uniuersale existimamus inducere. Non enim facile est inducere, ignorātibus similia. Ad syllogismos vero ex suppositione, eo quod probabile est, quē admodū in uno similiū se habet, sic & in reliquis. Quare ad quodcūq; eorum facultatem habebimus disputādi, ante nobis cōcedi cōtendemus, quē admodū in his se habet, sic et in proposito se habere. Id enim ostēdētes, & propositū ex suppositiōe ostēdentes erimus. Supponētes enim quo modo in his se habet, sic & in proposito se habere, de monstrationē faciemus. Ad definitio-

definitionū aut̄ assignationē, eo quod potentes conspiceret quod in unoquoque idem, non dubitamus in quo genere oporteat (cum definiemus) propositum collocare. Nam communium quod maxime in eo quod quid est, prædicatur, genus erit. Similiter autem & in multum distantibus utilis ad definitiones similitudinis consideratio, ut quoniam idem tranquillitas in mari, & serenitas in aere, utrumque enim quies: & quoniam punctum in linea, & unitas in numero, utrumque enim principium: quare cōmune in omnibus genus assignantes, arbitrabimur non extraneū definire. Penē enim definiētes, sic solent assignare, nā & unitatē principium numeri dicūt esse, & punctum principium linea. Manifestum igitur, quoniam utrorumq; genus collocant. Instrumēta itaque per quae sunt syllogismi, hæc sunt: loci vero ad quos utilia sunt prædicta: iij sunt.

## 20 SECUNDI TOPICORVM.

Aristotelis de problematis vniuersalibus, & in quibus prædicatis inesse & esse conuentur. Cap. I.

**V**nt autem problematum hæc quidē, vniuersalia illa vero particularia. Vniversalia quidem, vt omnis voluptas bonum est, & nulla voluptas bonum. Particularia vero vt aliqua voluptas bonum, & aliqua voluptas nō bonum. Sunt autem ad utraq; genera problematū cōmunia vniuersalia, & constructiva, & destructiva. Ostendentes enim quoniam omni inest, & quoniam alicui inest, ostendentes erimus.

Similiter

## LIBER SECUNDVS.

Suniliter autem & si quoniam nulli inest, ostenderimus, & quoniam non omni inest, ostendentes erimus. Primum ergo de vniuersalibus destruetuis dicendum, eo quod communia sint huinsmodi ad vniuersalia & particularia. Et quia magis positiones afferant in eo quod inest, quam non: disputantes autem destruant. Est autem difficillimum ab accidente conuerti propriam nominationem. Nam aliquo modo & non vniuersaliter in solis contingit accidentibus. A definitione enim & proprio, & genere necessarium est conuerti, ut si inest alicui animal gressibile bipes esse, conuerit entem verum erit dicere, quoniam illud animal gressibile bipes est. Similiter autem a genere, nam si animal inest alicui, animal est. Eodem modo & in proprio est. Si enim alicui inest. Grammatices susceptuum esse Grammatices susceptuum erit. Nam nihil horum contingit secundum quid inesse, vel non inesse, sed simpliciter vel inesse, vel non inesse. In accidentibus autem nihil prohibet secundum quid inesse, ut albedinem, vel iustitiam. Quare non sufficit ostendere, quoniam inest albedo, vel iustitia, ad ostendendum, quoniam albus vel iustus est propterea quia non necessarium est in accidentibus conuerti. Determinare autem oportet, & peccata, quia sunt in problematibus: nam sunt duo, vel quo falsum dicunt, vel quo transgrediuntur positam locutionem. Falsum enim dicentes, & qui quod non inest, inesse dicunt mentiuntur, & qui extraneis nominibus res appellant (ut platanum hominem) transgrediuntur positam nominationem.

Loci problematum quod quicquam insit vel  
non insit. Caput. II.

Vnus

**V**NUS igitur locus est inspicere, si secundum aliquem alium modum inest, quod accidens assignauit. Peccatur autem maximè id circa genus, ut si quis albo dicat accidere colorrem esse. Non enim albo colorem esse accedit, sed genus eius colore est. Contingit autem ex secundum nominationem determinare eum qui ponit, ut quoniam accidit iustitiae virtutem esse. Sæpe autem et cum non determinat, manifestum, quoniam genus, ut accidens assignauit, ut si albedinem colori dixerit, uel ambulationem moueri. A nullo enim genere denominative praedicatio de specie dicitur, sed omnia uniuoce genera de speciebus prædicantur. Nam et nomen, et rationem generum suscipiunt species. Qui igitur coloratum dixit album, neque ut genus assignauit, quoniam denominative dixit, neque ut proprium, uel definitionem. Nam definitio, et proprium nulli alijs inest. Sunt autem ex colorata et pleraque aliorum, ut lignum, lapis, homo, equus, manifestum igitur, quoniam ut accidens assignavit. Alius locus est inspicere ea, quibus inesse, aut omnibus, aut nulli dictum est. Considerare uero secundum species, et non in infinitis, nam uia magis, et in paucioribus consideratio. Oportet autem considerare, et incipere a primis, deinde consequenter usque ad individua, ut si oppositorum eandem disciplinam quis dixerit esse, perspiciendum, si eorum quæ sunt ad aliquid, et contrariorum, et quæ secundum priuationem et habitum, et quæ secundum contradictionem dicuntur, eadem sit disciplina. Etsi in his nondum manifestum est, rursum ea dividendum usque ad individua, ut si iusti, et iniusti, uel dupli et dimidi, uel cæcitatibus et uisus, uel esse et non esse. Nam si in ali-

quo

# LIBER PRIMVS.

quo ostendetur, quod non sit eadem, interimentes erimus problema. Similiter autem et si nulli inest. Iste enim locus conuertitur ad construendum, et destruendum. Si enim in omnibus videbitur, cum diuisionem proferimus, vel in pluribus, postulandum est, aut ut universaliter ponat, aut ut instantiam ferat in aliquo non sic esse. Nam si neutrum horum faciat, absurdus apparabit, qui non ponet. Alius est, definitiones facere accidentis, et eius cui accidit, aut utriusque per utrumque, aut alterius. Deinde considerare, si quid non uerum in definitionibus perinde ac uerum sumptum sit, ut si est deus iniustitiam facere, quid in iustitiam facere. Si enim nocere sponte, manifestum, quoniam non est deus iniustitiam facere. Non enim contingit nocere deum. Et si inuidus sit studiosus, quis inuidus, et quae inuidia. Nam si inuidia est tristitia in apparenti prosperitate alicuius proboru: manifestum est, quoniam studiosus, non est inuidus. Pravus enim esset: et si indignans inuidus, quis uterque eorum. Sic enim manifestum erit, utrum uerum an falsum sit, quod dictum est, ut si inuidus quidem sit, qui tristatur in bonorum prosperitatibus: indignans autem, qui in malorum prosperitatibus tristatur, manifestum quoniam non erit inuidus indignans. Sumere autem et propria (quae in definitionibus sunt) nominibus, definitiones, et non destruere donec ad notum deuentum sit. Nam saepe, cum tota quidem definitio assignata sit, non manifestum est, quod queritur: pro aliquo autem eorum (quae in definitione sunt) nominum definitione dicta, manifestum fit. Amplius ad problema per propositionem factam in aliquo instare. Nam instantia erit argumentum ad positionem. Est autem locus hic penitus ei quo considerare, quibus

bus inesse vel omnibus vel nulli, dictum est, differt autem modo. Amplius determinare, quæ oportet dicere, ut plures, & quæ non. Utile enim & ad construendum ad destruendum: ut quoniam nominationibus quidem res muncipandum, ut plures. Quæ autem sunt, talia ne sint, an non talia? non amplius attendendū ad plures. Ut Salubre quidem, dicendum effectuum sanitatis, cœi plures dicunt. Verum autem propositum effectuum sit sanitatis, an non? non amplius ut plures dicendum, sed ut Medicus. Amplius si multipliciter dicatur, positum autem sit, quoniam inest, aut quoniam non inest. Alterum demonstrare eorum, quæ multipliciter dicuntur, si non utraque contingat. Utendum autem in ijs quæ latent: nam si non lateat multipliciter dictum, instabit quoniam non demonstratū est id, quod ipse dubitat, sed alterum. Hic aut locus convertitur & ad construendū & ad destruendū. Nam construere volentes, quoniam alterū inest, si nō ambo poterimus. Destruentes autem, quoniam non inest, alterū ostenderimus, si ambo nō poterimus. Veruntamē destruenti quidem nihil oportet ex cōcessiōe disputare, neq; si omni, neq; si nulli dictum sit inesse. Nam si ostenderimus, quoniam non inest, quod cūq; id sit, interimentes erimus omni inesse. Similiter autem, & si vni ostenderimus inesse, interimemus nulli inesse. Construētibus autem præconfitendum, quoniam cuius inest, omni inest, si verisimile sit postulatum. Non sufficit enim ad ostendendum, quoniam omni inest, in uno disputasse. Ut si hominis anima immortalis est, propter hoc anima omnis immortalis: quare præconfitendū quoniam si quæcūq; anima immortalis, omnis immortalis. Hoc autem non semper faciendū, sed quando nō facile possumus cōmūnē in omnibus

## LIBER SECUNDVS.

omnibus unā rationē dicere: quē admodū geometer, quoniam triā-  
gulos duobus rectis æquos habet tres angulos. Si autē nō lateat,  
quod multipliciter dicetur, dividendū quotupliciter dicitur, & in  
terimēdū & construēdū, ut si dicēs est utile, aut honestū, temā-  
dum, ambo construere vel interimere de proposito: ut quoniam  
honestū, & quoniam utile, vel quoniam neq; honestum, neq; utile.  
Si autem non cōtingat utraque, alterum ostendendum, anno-  
tato, quoniam hoc quidem est, illud autem nou. Eadem autem  
ratio est, etiam si plura sint, in quæ dividitur. Rursum quæcū-  
que non secundum æquationem dicuntur multipliciter, sed  
alio modo. Ut disciplina est una pluriū, aut ut finis atq; ut eius,  
quod ad finē, ut medicinalis eius, quod sanitatē facit, ut quod ci-  
bat: aut, ut amborū finiū, veluti contrariorum eadem disciplina.  
(Nihil enim magis finis alterum altero) aut ut eius, quod per  
se est, & eius, quod per accidēs, ut per se quidē quod triangulus  
tres angulos habet duobus rectis æquales: per accidēs aut, quo-  
niā æquilaterus. Cum enim accidat triangulo æquilatero trian-  
gulū esse, per hoc cognoscimus, quoniam duobus rectis æquales  
habet. Si ergo nullo modo cōtingit eadem esse pluriū disciplinā,  
manifestū, quoniam omnino nō contingit esse. Aut si aliquo mo-  
do contingit, manifestum quoniam contingit. Dividere autem  
quotupliciter, utile: ut si voluerimus construere, talia præstituendā  
sunt, in quæcumque contingunt, & dividendū in ea tantum,  
quæcumque utilia sunt ad construendum, Si autem destruere,  
quæcumque non contingunt, reliqua vero omittenda. Id autem  
faciendum in ijs, cum latuerit, quotupliciter dicuntur. Et esse  
hoc quidem huius, aut non esse, ex eisdem locis astruendum, ut  
discipli-

disciplina, huius quidem, aut ut finis, aut ut eorum quae sunt ad finem, aut ut eorum, quae sunt secundum accidens. Vel rursum non esse aliquid secundum aliquem dictorum modorum, eadem autem ratio, et in desiderio, et in alijs quaecumque dicuntur plurimum. Est enim desiderium huius, aut ut finis, ut sanitatis: aut eorum quae sunt ad finem, ut medicinæ conficiendæ: aut ut eorum, quae sunt secundum accidens, ut in vino amicum dulce, non quia dulce est, nam per se dulce desiderat, unum autem per accidens. Si enim austерum fit, non amplius desiderat, per accidens ergo desiderabat: Ut̄lis aut̄ est locus hic, et in ijs, quae sunt ad aliquid. Penē enī talia, ea quę ad aliquid sunt. Amplius transferre ad euidentius nomē, ut pro exacto in opinione, clarū et curiositate, cupiditas superfluarū rerū. Euidentiori enī facto, bene argumēabilis est positio. Est aut̄ hic locus ad utrūque communis, ad construendum, et ad destruendum. Ad ostendendum autem contraria eidem inesse considerandum in genere, ut si volumus ostendere, quoniam est circa sensum rectitudo, et peccatum, sentire quidem iudicare est: Iudicare autem est recte, et non recte. Et circa sensum utique erit rectitudo, et peccatum. Nunc ergo ex genere circa speciem demonstratio fit, nā iudicare est genus ipsius sentire, qui nā q̄ sentit, aliquo modo iudicat. Rursum ex specie generi, quæcūque enim speciei insunt, et generi. Vt̄ si disciplina prava est, et studiosa, et dispositio prava et studiosa. Nā dispositio disciplinæ genus est. Primus autem locus falsus est ad construendum. Secundus autem verus: non enim necessarium quęcumq; generi insunt, et speciei inesse: Nam animal est volatile, et quadrupes, homo aut̄ non. Quæ cumq;

## LIBER SECUNDVS.

cumq; vero speciei insunt, necessario & generi. Si enim homo studiosus, & animal studiosum est. Ad destruendum autem & primus quidem verus, secundus autem falsus, quæcumque enim generinon insunt, neque speciei. Quæcumque vero speciei nō in sunt, non necesse est generi non inesse. Quoniam autem necessariū est de quibus genus prædicatur, & specierum aliquā prædicari, & quæcumque habent genus, aut denominatiue à genere dicuntur, & specierū aliquā necessarium est habere, aut denominatiue ab aliqua specierum dici. Ut si de aliquo disciplina dicitur, & Grāmatica, aut Musica, aut aliqua aliarum scientiarum prædicabitur. Etsi aliquis habet disciplinam, uel denominatiue à disciplina dicitur: & Grāmaticam habebit, vel Musicam, vel aliquam aliarum disciplinarum, aut denominatiue ab aliqua earum dicetur: ut grammaticus, vel musicus. Si igitur aliquid ponatur dictum à genere quomodolibet, ut animam moueri, considerandum est, si secundum aliquam specierum motus contigat animam moueri, ut augeri, vel minui, vel corrumpi, vel generari, aut quæcumque sunt species aliæ motus. Nam si secundum nullam, palam est, quoniam non mouetur. Hic autem locus cōm̄nis est ad utrūq;, & ad construendum, & ad destruendum. Si enim secundum aliquam specierū mouetur, manifestū quoniam mouetur: & si secundum nullam speciē mouetur, palā quoniam non moueat. Non abundanti autem argumentatione ad positionem intendendū ex definitionibus, aut quæ sunt propositæ rei, aut quæ vidētur: & si non ab una, sed à pluribus. Facile enim definitiis argumentari erit, nam ad definitiones facilis argumentatio est. Considerandum autem in proposito, quoniam

nam existēte, necesse est possum esse: aut quid est ex necessitate si propositum est. Construere quidē volenti, quo existente, propositum erit ex necessitate: nā si illud ostēdetur esse, & propositum ostensum erit. Destruere autē volenti, quid est si propositum est, nam si ostenderimus consequēs propositum non esse, interimentes erimus propositum. Amplius ad tempus inspiciēdum, si alicubi dissonat, ut si quod nutritur dixerit quis ex necessitate augeri, nutriuntur enim semper animalia, augmentur autem non semper. Similuer autem, & si scire dixerit quis reminisci: nam hoc quidem pr̄eteriti temporis est, illud autē pr̄äsentis & futuri. Scire enim dicimur pr̄äsentia & futura, ut quoniam erit defectus solis: reminisci autē non contingit alterius quā pr̄eteriti. Amplius sophisticus modus est, ducere ad id, ad quod plurimā habemus argumentorū facultatē. Hoc aut̄ erit, quandoq; quidē necessariū, quandoq; aut̄ apparēs necessariū, quādoq; aut̄ nec apparēs, nec necessariū. Necessariū quidē quādo, negāte eo qui respondeat aliquid utiliū, ad illud rationes facit. Cōtingit autem id talū esse, ad quæ copiosam argumentorū facultatem habemus. Similiter aut̄ & quādo inductione ad aliquod oppositū factū interimere, conatur: hoc enī interēpto, & propositū interimitur. Apparēs aut̄ necessariū est, quādo videtur quidē vnde, & accommodatum ponit, non est autem ad id, ad quod fiunt disputationes, siue negante eo, qui disputationem sustinet, siue ab inductione probabili per positionem ad idem factam, interimere conetur id ipsum. Reliquum vero, quādo nec necessarium est, nec apparēs ad id, ad quod fiunt disputationes, sed ut accidat redarguere respondentem verum, oportet deuitare postremum

Y dictorū

## LIBER SECUNDVS.

dictorum modorum: omnino enim semotus & extranens videatur esse ad dialecticam. Quare oportet & respondentem non discordem esse: sed ponendo, quae non utilia sunt ad positionem: si significare oportet quaecunq; non videntur: ponere tamen. Nam magis perplexos esse (ut plurimum contingit eos) qui interrogat quando omnia huiusmodi eis posita fuerint: si non concludant. Amplius omnis qui dixit unum quodvis, quodammodo multa dixit, eo quod plura vnicuique ex necessitate consequentia sunt, ut qui hominem dixit esse, quoniam animal est, dixit, & quoniam animatum, & quoniam bipes, & quoniam mentis, & disciplinæ susceptuum. Quare quouis uno consequentium interempto: interimitur & quod in principio est. Cauere autem oportet in huius modi difficilioribus assumptionē facere. Nam quandoq; quidē facile est ipsum consequens interimere: quandoque aut id ipsum propositum. Quibusunque autem necesse est alterum tantum inesse, vel non inesse, ut homini ægritudinem vel sanitatem: si ad alterum facile poterimus disputare, quoniam inest, vel non est, & al reliquum facile poterimus: hoc autem convertitur ad utrumque: ostendentes enim quoniam inest alterum, quoniam non inest reliquum ostendentes erimus. Si autem quoniam non inest, ostenderimus, reliquum inesse ostendentes erimus. Manifestum igitur, quoniam ad utrumque utilis hic locus est. Amplius argumentari transferendo nomen in orationem: cum lōge magis consenteat nō visum fuerit transumere quam ut ponatur nomen: ut boni animum, non fortē (ut ponitur) sed bene animum habentem: quemadmodum etiam fidentem, bona separantem. Similiter autem & eudæmonia, cuius utique dæmon fuerit studiosus: quem